PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКРУГА МУРОМ
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13.12.2011                                                                                                                                                   № 3567
 Об утверждении долгосрочной   целевой

 программы   «Реконструкция и капиталь-

ный  ремонт жилищного  фонда округа

Муром  на 2012 – 2014 годы»
            Руководствуясь     ст.179 Бюджетного кодекса РФ,     Федеральным законом  «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», постановлением Главы округа Муром от 17.04.2009 № 851 «О порядке разработки, утверждения и реализации долгосрочных целевых  и ведомственных целевых программ в округе Муром», Уставом округа Муром,

 п о с т а н о в л я ю:

     1. Утвердить долгосрочную  целевую   программу  «Реконструкция и капитальный ремонт жилищного фонда округа Муром   на 2012- 2014 годы» в редакции согласно приложению.

            2. Контроль за выполнением настоящего постановления      возложить на  заместителя Главы администрации округа Муром по ЖКХ, начальника  Управления ЖКХ И.К.Федурина.
           3.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его  подписания и подлежит официальному опубликованию.
	Глава округа

	Е. Е. Рычков

Приложение

 к постановлению  администрации  Муром

от  13.12.2011    № 3567
ДОЛГОСРОЧНАЯ  ЦЕЛЕВАЯ  ПРОГРАММА

«РЕКОНСТРУКЦИЯ И КАПИТАЛЬНЫЙ РЕМОНТ ЖИЛИЩНОГО ФОНДА ОКРУГА МУРОМ   НА 2012 - 2014 ГОДЫ».
Раздел 1. ПАСПОРТ  ПРОГРАММЫ.
	Наименование
Программы
	Долгосрочная  целевая программа «Реконструкция и капитальный ремонт жилищного фонда округа Муром  на 2012 – 2014 годы».

	Нормативные документы
	  1.Жилищный кодекс Российской Федерации;

  2. Федеральный закон от 04.07.1991 №1541-1 "О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации";

  3. Федеральный закон    от 21.07.2007 № 185  - ФЗ « О фонде содействия реформированию жилищно – комму-нального хозяйства»;
   4.Постановление   Губернатора от 28.05.2008г. № 374 «О порядке предоставления бюджетам муниципальных образований субсидий  за счет  средств государственной корпорации – фонда содействия  реформированию жилищно – коммунального хозяйства  -  и областного бюджета  на проведение  капитального ремонта  многоквартирных  домов и переселение граждан  из аварийного  жилищного фонда».

   5.Постановление Главы округа Муром от 17.04.2009 № 851 «О порядке разработки, утверждения и реализации долгосрочных целевых и ведомственных целевых программ в округе Муром».

	Заказчик
	Администрация округа Муром

	Основные
разработчики
Программы
	Управление ЖКХ администрации округа.

	Цель
Программы
	Целью Программы является  обеспечение  сохранности     мномногоквартирных домов и улучшение  комфортности                          проживания в них граждан

	Задачи программы
	1. Приведение состояния многоквартирных домов в соответствие с нормативно – техническими требованиями.

 2. Повышение уровня благоустройства жилищного  фонда.

	Важнейшие целевые показатели
	Доведение технического состояния конструкций,  крыш, кровель и систем инженерно-технического  обеспечения многоквартирных домов до  показателей соответствующих нормативным срокам       проведения их капитального ремонта.

	Сроки и этапы
реализации
	2012-2014 гг.

	Исполнители
Программы

	Управление жилищно – коммунального хозяйства,
Управляющие компании, ТСЖ,  ЖСК.

	 Объемы и источники финансирования
	Всего капитальных вложений –   63.0 млн.. руб. из них:
- средства бюджета округа- 42.0 млн. руб.;

 - средства собственников -  21.0 млн. руб.

	Контроль за
исполнением
Программы
	  Администрация  округа Муром.

Раздел 2. Характеристика проблемы и обоснование необходимости
ее решения программным методом.

2.1.Характеристика жилищного фонда о.Муром.
Жилищный фонд округа Муром характеризуется следующими показателями:

· Наличие  жилищного фонда : ( данные на начало 2011 г.,источник Форма №1- жилфонд – Сведения о жилищном фонде по состоянию на конец 2010 г. по о.Муром (г. Муром).

	Показатели
	Общая площадь жилых  помещений –тыс. кв.м.
	В том числе:

	В жилых домах

(индивидуально определенных зданиях)
	В многоквартирных жилых домах

	Жилищный фонд - всего
	2 840, 8
	465, 3
	2 375, 5

	В том числе в собственности:

	частной
	2 272, 4
	465, 3
	1 807, 1

	государственной
	49, 4

	49, 4

	муниципальной
	519, 0

	519, 0

· Распределение жилищного фонда  по годам возведения

	Показатели
	Общая площадь

жилых помещений

тыс.кв.м.
	Число индивидуально определенных                зданий – ед.
	Число многокварти

рных жилых домов (МКД)

ед.
	% к общему числу МКД

	По  годам возведения:

	До 1920

	117, 3
	410

	426
	24

	1921-1945
	103, 8
	718
	178
	10

	1946-1970

	940, 4
	3 340
	754
	43

	1971-1995

	1 414, 8
	758
	348
	20

	После 1995
	264, 5
	230
	51

	3

· Распределение жилищного фонда по степени износа

	Показатели :

% износа
	Общая площадь

жилых помещений

тыс.кв.м.
	Число
Индивидуально определенных                зданий – ед.
	Число многоквартир-
ных жилых домов

ед.
	% к общему числу МКД

	От 0 до 30

	2 133, 3
	1 371
	683
	39

	От31до 65

	647, 5
	3 905
	865
	49

	От 66 до 70

	52, 5
	98
	183
	11

	 Свыше 70

	6, 3
	82
	28
	1

Приведенные выше данные свидетельствуют о том, что   в округе 61%   жилищного фонда  имеет износ свыше 30% и подлежит капитальному ремонту.
2.2. Анализ вложений в капитальный ремонт.
	Период:
	2005г
	2006г.
	2007
	2008г
	2009г.
	2010г.
	2011г.
	Всего

	Требуемые затраты на проведение капремонта жилфонда, млн. руб.
	169.0
	187.0
	207.0
	224.0
	231.0
	238.0
	240.0
	1 496

	Фактические
затраты на кап.
ремонт жилфонда,
млн. руб.
	25.0
	23.0
	59.0
	49.0
	102.0
	132.0
	45.0
	435.0

	%  к годовой

 потребности

	14

	13

	29

	23

	44

	55

	19

	29

Анализ капитальных вложений  за последние  7  лет показал, что   фактически профинансировано капитальных работ по ремонту жилых домов на сумму 435.0  млн.руб., что составляет  29 % от потребности, что значительно превышает объемы привлекаемых в настоящее время на эти цели финансов.

В связи с ежегодной финансовой необеспеченностью работ по проведению капитального ремонта многоквартирных домов,  вопрос о приведении жилищного фонда  в округе в нормативное состояние стоит  остро и тормозит перевод жилищного хозяйства в сферу  рыночных отношений.

 Жилищным кодексом Российской Федерации введены новые условия проведения капитального ремонта многоквартирных домов. В соответствии со статьей 154 ЖК РФ капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме производится с участием средств собственников,   за счет собственников жилых помещений.

В 2009, 2010 и 2011 годах  округ Муром получил финансовую поддержку за счет средств  Фонд содействия реформированию ЖКХ и областного бюджета создает условия для коренного перелома в подходе и реализации мероприятий по капитальному ремонту жилого фонда, что позволило увеличить объемы работ по капитальному ремонту МКД округа.
Актуальность разработки программы обусловлена как социальными, так и экономическими факторами. В целях оказания помощи гражданам необходимо привлечение на эти цели бюджетных финансовых средств. Такая возможность предусмотрена статьей 165 ЖК РФ и статьей 16 Федерального закона от 04.07.1991 N 1541-1 "О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации" и Федеральным законом  от 21.07.2007г. № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно- коммунального хозяйства», что  позволяет привлекать не только бюджетные средств, но и  средства  собственников жилья.
 Практика 2008-2011 годов  показала, что средства Фонда, областного, местного бюджетов выделяются не только на финансирование муниципального жилья, но и жилья, принадлежащего собственникам жилых помещений – членам ТСЖ. Это стало основой долгосрочной целевой программы "Реконструкция и капитальный ремонт жилищного фонда  округа Муром  на 2012-2014 годы».

Раздел 3. Цели и задачи программы.
	Цели

	Задачи

	Целью Программы является  обеспечение  сохранности многоквартирных домов и улучшение  комфортности проживания в них граждан

	1.Приведение  в соответствие с нормативно – техническими требованиями сроков проведения капремонта многоквартирных жилых домов.

2. Повышение уровня благоустройства жилищного  фонда

Раздел 4. Основные направления  реализации программы.

Исходя из анализа существующего положения дел в жилищном хозяйстве  округа, целей Программы предусматриваются основные направления ее реализации:

· комплекс мер по реконструкции, капитальному ремонту и технической модернизации крыш и кровель, внутренних инженерных коммуникаций и устройств многоквартирных домов;

· комплекс мер по  проведению  строительных работ и организационно-технических мероприятий по устранению физического и морального износа элементов здания с частичной заменой по необходимости конструктивных элементов, направленных на улучшение эксплуатационных показателей многоквартирных домов;

· комплекс мер по приведению в нормативное состояние дворовых     территорий,   детских площадок;

· комплекс  мер по проведению газификации  жилого фонда;

· стимулирование собственников жилых помещений многоквартирных домов к объединению в товарищества собственников жилья;

· развитие конкурентной среды на рынке управления многоквартирными домами.

Раздел 5. Механизм реализации Программы.
	Задача
	Заказчик
	Ответственный

	1.Приведение  в соответствие с нормативно – техническими требованиями сроков проведения капремонта многоквартирных жилых  домов. 2. Повышение уровня благоустройства жилищного  фонда.
	Администрация

округа Муром
	Управление ЖКХ,
МУП МЦ ЖКХ,

управляющие компании, ТСЖ,ЖСК

 На реализацию программы предусматривается привлекать  средства бюджета округа и средства  собственников жилых помещений.

Раздел 6. Оценка социально-экономической эффективности
реализации программы.
Эффект от выполнения программы имеет прежде всего социальную направленность. Улучшаются условия проживания граждан, обеспечивается сохранность жилищного фонда, повышается эффективность эксплуатации зданий, улучшается внешний эстетический  вид жилых зданий, увеличивается надежность функционирования систем инженерно-технического обеспечения, что снижает потери ресурсов внутри дома и обеспечивает надлежащее качество коммунальных услуг. Надежность работы инженерно-технических систем позволит сэкономить средства собственников жилых помещений по оплате коммунальных услуг. Проведение реконструкции или капитального ремонта кровли, герметизация межпанельных швов, теплоизоляция ограждающих конструкций многоквартирных домов обеспечит экономию топливно-энергетических ресурсов и комфортное проживание граждан.

Результатом реализации программы должно стать ежегодное сокращение количества многоквартирных домов с просроченным (в соответствии с нормативами его проведения) сроком проведения капитального ремонта.
Основные  показатели реализации программы :
	Задача
	Показатели
	2012г
	2013г
	2014г

	Приведение  в соответствие с нормативно – техническими требованиями сроков проведения капремонта многоквартирных домов:
	Капремонт  кровель, тыс.кв.м
	2.0
	2.0
	2.0

	Детские площадки ,

ед.
	10
	10
	10

	Дворовые территории ,тыс. кв.м.
	7.0
	7.0
	7.0

	Газификация,

квартир
	150
	150
	150

Раздел 7. Ресурсное обеспечение Программы

На реализацию муниципальной целевой программы округа на 2012 -2014 годы планируется направить   63.0   млн. руб. капитальных вложений.
                        млн.руб.

	Всего

	2012 год
	2013 год
	2014 год

	Всего:
	63.0
	21.0
	21.0
	21.0

	в том числе:

	Бюджет округа
	42.0
	14.0
	14.0
	14.0

	Средства собственников помещений
	21.0
	7.0
	7.0
	7.0

Средства Фонда реформирования ЖКХ и областного бюджета  будут формироваться при  вступлении в Фонд и выхода законодательных документов.